3. Sed quid ego? Istud plane. Negare, inquam, culpam, quam imponitis, nullo modo possem, si tanto amico primo scribenti rescribere contempsissem. Fateor enim quod primum scribenti vere rescribere debuissem : sed, prout recolere possum, dum in Urbe moraremini, scripsi ego prior, rescripsisti posterior vos. Non ergo ad me pertinuit re-

(607) In superiori epistola legitur, vestram magnitudinem.

A scribere, qui prior scripseram : sed vestrum fuit describere, quia prior scripseram. Et potuisse quidem scribere etiam rescripti : sed plena, scriptaque meo ad unguem satisfaciens responsio vestra silentium mihi imposuit respondendi. Quod si ita est, culpa mihi imposta me deserens, vos incipit intueri, quia inculpabilem culpare, et sarcina aliena, ne dicam vestra, aggravare humeros fratris innocentis voluistis. Quod vero vice alia idem a me factum dicitis, quia rei memoria menti non inest, responsio deest. Quæ si forte adesse potuerit, aut probabilis excusatio aut humili satisfactio deesse non poterit. Sed addidistis : En in quo pro me faceret justitia. » Et ego : Interim juxta causas præmissas pro me facit justitia, quia apud me non invenitur culpa. Jam, si non parcerem, et læsum, quod de vobis dixisti, amicum me vocare potuisse, et lassionis vel injuriaum poenam merito exigere. Sed parco more meo, sed cuncta etiam non rogatus remitto. « Nullarum, » ut dixisti, « memor sum injuriarum. » Nam et hoc ad sequentem materiam pertinet, ut qui notas simultates de multorum cordibus, non ludo, sed serio excludere satago, et ad excludendum vos incitare intendo ; prior ipse omnibus indulgeam, et quod ut alii faciant, labore, ante ipse faciam.

4. Sed rursum forte dicetis : Itane jocari libet? Libet equidem, sed vobiscum. Vobiscum certe, sed non ita cum aliis. Nam cum quibusdam aliis gravitatem exceedere, vanitatem incurrire formidarem : C at vobiscum vanitatem non vereor; charitatem, ne labatur, persecutor. Unde dulce mihi est semper vobiscum loqui, et melleam inter nos charitatis dulcedinem jucundis sermonibus conservare. Caveo enim, quantum possum, de illorum fratrum numero esse, qui oderant Joseph in corde suo, nec poterant ei quidquam pacifice loqui (*Gen. xxxvii, 4*). Utinam et sic (quod non glorians dico) omnes nostri vestrique fratres facerent, et a linea charitatis, qua sola post fidem, et Baptismatis sacramentum fratres dicuntur, et qua speciali consanguinitate sibi junguntur, non degenerarent, metuerentque quod ait Ajostolus : *Periculum in falsis fratribus (II Cor. xi, 26)*. Utinam plane hoc omnes facerent, et eorū cogitatu doloso, linguam, juxta Psalmum quem frequentant, a verbo aspero custodirent. Videntur ista, quæ præmisi, magna promittere, et velut ad peragenda maxima **214** se præparare. Sed ne de his illud usitatum dicatur,

*Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?*  
(*HORATIUS, De arte poetica, vers. 138.*)

fateor me non tantum maximam, sed nec magnam, nec modicam habere causam vobis scribendi (earum tamen rerum quas magnas vel maximas sacerulares aestimant, et de quibus se magnos vel maximos fieri posse filii seculi sperant). Est tamen magna, et in tantum causas omnes præcellens, ut excellentior omnibus ab Apostolo dicatur; et si ejus

nomen queritur, ab eo charitis nominatur (*I Cor. A* parte, eam firmasse. Vere ita plane, ita se fecisse gloriatur, quando, expulso eo qui habitat in cœlis, et cuius locus non in mutuo rancore, sed in fraterna pace factus est, mentibus hominum professione ecclœstium, exemplo, splendentium, jure tyrannico principatur. Cumque fortè illum, atrium suum diurna pace custodientem, fortior superveniens vicerit; cum mundi principem foras ejecerit; cum solium ejus, qui rex est filiorum superbiæ, etiam in laicis christianis everterit : quibus putas planibus erit dolendum, si eversum in aliis nequitiae sua thronum Satan in monachorum cordibus exercerit? Absit, absit ut ille qui sic a Salvatore eneratus dicitur, ut ipsius etiam ancillis ligetur, ut ipsi a servis ejus velut avi illudatur, in tantum ipse servis ejus et ancillis **215** illudat, eisque ut vilibus mancipiis dominetur!

B 7. Sed cur sibi adversantur? cur sibi detrabunt? cur ab invicem consumuntur? Veniat, rogo, veniat matræties litis in medium : et si quid justæ querelæ adversum se invicem afferre potuerint, æquis decernentibus arbitris terminetur. Quid exigis, quæso, frater a fratre? et ut in duobus nominatis omnium dissidentium varietas comprehendatur, quid exigis, inquam, frater Cluniacensis, a fratre Cisterciensi, vel e converso? Si urbes sunt, si castra, si villæ, si fundus, si possessio aliqua terrena vel parva, vel magna; si denique aurum, si argentum, si quælibet quantitas vel qualitas pecunie; dic age, propone. Adsunt judices, non iniquitatis, sed æquitatis, omnes hujusmodi lites statim dirimere præparati. Facile pax reformabitur, læsa charitas curabitur, postquam pro talibus vel similibus ortum fuisse tantum cordium discidium cognoscetur. Sed video utrumque vestrum omnia ista abjecisse, nihil vobis in terris residui fecisse; pauperem Christum beata paupertate ditatos vos sequi proposuisse. Non est ergo hic matræties quam quærebam. Sed non desistam, non fatigabor, non quiescam, donec ad fundum inquisitæ veritatis perveniam.

C 8. Est fortasse inter vos litis hujus causa, diversa consuetudo, varia monastici ordinis observatione. Sed si haec, charissimi, tanti malorum causa est, valde irrationabilis, et, quod salva utriusque vestrum gratia loquer, valde puerilis et stulta est. An non videtur vobis irrationabilis, puerilis et stulta, quam omnis ratio destituit, et cui omnis sanum sapiens contradicit? Nam si varia consuetudo, si multiplex rerum infinitarum varietas, Christi servos a mutua charitate divellere debet; quid jam pacis, quid concordiae, quid unitatis, quid tandem de legi Christi non solum monachis, sed et omnibus Christianis residuum erit, de qua a magno Apostolo, dictum est : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi? (Galat. vi, 2.)* Si, inquam, lex Christi, id est charitas, ab omnibus diversos usus sequentibus relinquenda est; nusquam